中原工学院文件
中工学〔2016〕8号
[image: image1.bmp]

关于印发中原工学院

家庭经济特别困难学生国家助学贷款

还款救助办法的通知

各直属部门：

《中原工学院家庭经济特别困难学生国家助学贷款还款救助办法》已经二○一六年第四次院长办公会研究通过，现予印发，请贯彻执行。
                             中原工学院

                             2016年3月31日
中原工学院

家庭经济特别困难学生国家助学贷款
还款救助办法

第一章  总则

    第一条 为进一步提升我校国家助学贷款政策的实施效果，根据教育部、财政部、中国人民银行、银监会联合下发的《关于完善国家助学贷款政策的若干意见》（教财〔2015〕7号）文件精神和河南省的有关要求，结合我校实际情况，特制定本办法。

    第二条 本办法所指的国家助学贷款是由国家开发银行发放的高校国家助学贷款。

    第三条 国家助学贷款还款救助的原则：个人申请、分级救助，规范操作、逐笔审批，建立台账、账销案存。

    第四条 国家助学贷款还款救助的对象：家庭经济特别困难的毕业借款学生。

第二章  还款救助资金来源

    第五条 还款救助资金来源如下：

    （一）国家开发银行国家助学贷款风险补偿金结余奖励资金；

    （二）获得救助的借款学生偿还的国家助学贷款本息；

    （三）社会捐资助学资金；

    （四）其他资金。

第三章 救助资格认定
    第六条 毕业借款学生确实因家庭经济特别困难无法按期偿还贷款本息的，符合下列条件之一的可以获得救助资格：

    （一）因病丧失劳动能力；

    （二）家庭遭遇重大自然灾害；

    （三）家庭成员（直系亲属）患有重大疾病造成家庭经济困难；

    （四）家庭经济收入特别低。

第四章 救助标准

    第七条 救助标准如下：

    （一）因病丧失劳动能力或重度残疾，学校偿还其在校期间所有申请的国家助学贷款；

    （二）家庭遭遇重大自然灾害或家庭成员（直系亲属）患有重大疾病造成家庭经济困难或家庭经济收入特别低，学校救助其在校申请的国家助学贷款1—2年的利息或1—2笔国家助学贷款本息。

第五章  救助流程

第八条 救助必须遵循“严格认定条件，提供确凿证据，逐户、逐级申请上报、审核和审批，账销案存”的原则，并据此分门别类组织申报材料。

第九条 因病丧失劳动能力类申报资料包括下列内容：
（一）个人申请材料；
（二）国家助学贷款申请审批表和借款合同复印件；

    （三）县级以上医院出具的借款人丧失劳动能力的证明或第二代《中华人民共和国残疾人证》的复印件；

    （四）学院对借款学生家庭调查情况；

    （五）其他需要提供的材料。

    第十条 家庭遭遇重大自然灾害类申报资料包括下列内容：

    （一）个人申请材料；

    （二）国家助学贷款申请审批表和借款合同复印件；

    （三）村（街道）、乡（社区）、县级民政部门出具的家庭遭遇重大自然灾害的证明材料；

    （四）学院对借款学生家庭调查情况；

    （五）其他需要提供的材料。

    第十一条 家庭成员（直系亲属）患有重大疾病造成家庭经济困难类申报资料包括下列内容：

    （一）个人申请材料；

    （二）国家助学贷款申请审批表和借款合同复印件；

    （三）县级以上医院出具的借款人家庭成员（直系亲属）患有重大疾病的证明材料，村（街道）、乡（社区）、县级民政部门出具的家庭经济收入的证明材料；

    （四）学院对借款学生家庭调查情况；

    （五）其他需要提供的材料。

    第十二条 家庭经济收入特别低类申报资料包括下列内容：

    （一）个人申请材料；

    （二）国家助学贷款申请审批表和借款合同复印件；

    （三）村（街道）、乡（社区）、县级民政部门出具的家庭经济收入的证明材料;

    （四）学院对借款学生家庭调查情况；

    （五）其他需要提供的材料。

    第十三条 还款救助的办理程序：

    （一）毕业借款学生向所在学院提出救助申请并分类提供申报资料；

    （二）学院收到毕业借款学生的申请材料后在10个工作日内将救助学生材料审核汇总报校学生资助管理中心；

    （三）校学生资助管理中心对学院提出的救助申请进行材料审核；

    （四）对符合救助条件且材料合规报主管学生工作校领导审批；

    （五）校学生资助管理中心将通过审批的救助学生名单送财务处，按财务管理规定执行。

第六章  还款救助的管理
    第十四条 学校按照还款救助的相关情况建立还款救助学生名单汇总数据库，加强还款救助的管理。

    第十五条 学校建立还款救助责任追究制度。对没有确凿证据证明，或者弄虚作假向学校申报救助的，追究有关经办人和责任人的责任。

    第十六条 学校已救助的贷款项目作“账销案存”处理，建立还款救助台账，并按国家助学贷款管理规定加强还款救助的档案管理。

    第十七条 学校建立还款救助后的资产保全制度。家庭遭遇重大自然灾害或家庭成员（直系亲属）患有重大疾病以及经济收入特别低的借款学生，在家庭经济条件好转后可以自愿将学校救助的贷款本息返还学校。

第七章  附 则
第十八条 各学院可以根据本办法制定具体办法，报学生资助管理中心备案。

第十九条 此前发布的国家助学贷款的有关规定和办法继续执行，凡与本办法不一致的，以本办法为准。本办法自颁布之日起施行。

附件：中原工学院家庭经济特别困难学生国家助学贷款还款救助申报书
附件

	中原工学院

家庭经济特别困难学生国家助学贷款

还款救助申报书

	申请救助人：

	学院经办人签字：
	学院盖章（行政章）：

	学院领导签字：
	校学生资助管理中心审核：

	校学生资助管理中心盖章：
	校领导审批：

	 申报日期：          年     月    日

	第1项

	借  款  学  生   贷  款   情  况

	单位：元

	序号
	借款人
姓  名
	身份证号码
	贷款项目
	起止年月
	贷款总额
	合同金额
	贷款余额
	欠收利息（含罚息）
	欠本欠息合计

	1

	从         年    月至         年    月

	2

	从         年    月至         年    月

	3

	从         年    月至         年    月

	4

	从         年    月至         年    月

	5

	从         年    月至         年    月

	6

	从         年    月至         年    月

	7

	从         年    月至         年    月

	8

	从         年    月至         年    月

	合计

	备注: 贷款总额指单个借款学生名下累计发放助学贷款金额，“贷款余额”、“欠收利息”、“欠收本息”以高校助学贷款系统为准。

	第2项

	还款救助申报材料明细清单(1)

	（因病丧失劳动能力类)

	序号
	材料名称

	1
	借款学生还款救助申请；

	2
	国家助学贷款申请审批表和借款合同复印件；（由校学生资助管理中心提供）

	3
	县级以上医院出具的借款人丧失劳动能力的证明；

	4
	第二代《中华人民共和国残疾人证》（验原件存复印件）；

	5
	学院对借款学生家庭调查情况；

	6
	其它需要提供的材料。

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	    备注：第3、4条材料具备其一即可。

	第3项

	还款救助申报材料明细清单(2)

	（家庭遭遇重大自然灾害类）

	序号
	材料名称

	1
	借款学生还款救助申请；

	2
	国家助学贷款申请审批表和借款合同复印件；（由校学生资助管理中心提供）

	3
	村（街道）、乡（社区）、县级民政部门出具的家庭遭遇重大自然灾害的证明材料；

	4
	学院对借款学生家庭调查情况；

	5
	其他需要提供的材料。

	6

	7

	8

	9

	10

	第4项

	还款救助申报材料明细清单(3)

	（家庭成员（直系亲属）患有重大疾病造成家庭经济困难类）

	序号
	材料名称

	1
	借款学生还款救助申请；

	2
	国家助学贷款申请审批表和借款合同复印件；（由校学生资助管理中心提供）

	3
	县级以上医院出具的借款人家庭成员（直系亲属）患有重大疾病的证明材料；

	4
	村（街道）、乡（社区）、县级民政部门出具的家庭经济收入的证明材料；

	5
	学院对借款学生家庭调查情况；

	6
	其他需要提供的材料。

	7

	8

	9

	10

	第5项

	还款救助申报材料明细清单(4)

	（家庭经济收入特别低类）

	序号
	材料名称

	1
	借款学生还款救助申请；

	2
	国家助学贷款申请审批表和借款合同复印件；（由校学生资助管理中心提供）

	3
	村（街道）、乡（社区）、县级民政部门出具的家庭经济收入的证明材料；

	4
	学院对借款学生家庭调查情况；

	5
	其他需要提供的材料。

	6

	7

	8

	9

	10

————————————————————————————
中原工学院党政办公室            2016年3月31日印发

————————————————————————————

PAGE
— 1 —